益阳市科学技术协会

关于建设益阳市科技工作者之家的通知

各县市区科协，各学会（协会、研究会）、高校科协、企业（园区）科协，各有关单位:

为深入学习习近平总书记关于科技创新工作的重要论述精神，全面贯彻落实科教强市、人才强市战略要求，在全社会营造尊重劳动、尊重知识、尊重人才、尊重创造的浓厚氛围，经研究，决定在我市建设一批科技工作者实体之家，现将有关事项通知如下：

一、目的意义

创建特色鲜明的科技工作者之家，为广大科技工作者提供一个学术交流、成果展示、生活服务对接、权利维护等多项功能于一体的综合性平台，引导科技工作者更好地融入益阳、扎根益阳、奉献益阳，激励他们干事业、干成事业、干好事业，为我市高质量发展提供人才支撑。

二、建家主体

（一）在我市注册、运行状况良好的高新技术企业；

（二）有管理部门的产业园区；

（三）拥有较多科技工作者的其他单位和组织。

三、主要任务

（一）开展政策宣传。宣传各类人才政策，推广人才工作先进经验，选树人才典型。

（二）组织学术交流。不定期开展学术交流研讨，激发科技工作者创新激情，展示科研成果。

（三）提供人才服务。帮助科技工作者做好各类人才项目申报、成果评价、知识产权申请、职称评定、技能培训、技能考核、人才竞赛等创新服务工作；协助建设单位申报创建高新技术企业、企业院士工作站、专家工作站、博士后科研工作站（创新基地）、技能大师工作室、高校毕业生见习基地、创业示范基地等人才载体。

（四）关爱身心健康。全方位关注科技工作者生活中遇到的各种问题，为科技工作者开展工资社保、联谊交友、婚姻家庭、心理健康、医疗保健、权利维护等提供帮助和指导，为科技工作者提供“后顾无忧”的家。

四、创建程序

（一）自行申报。各单位结合实际，填写2024年益阳市科技工作者之家申报审批表3份（见附件1）。经申报单位或推荐单位审批后，于6月15日前将签章纸质版、电子版报送至市企业科协联合会。

（二）评选授牌。益阳市科协通过实地走访考察的形式进行评选。评选合格后，市科协授予“益阳市科技工作者之家”牌匾。

（三）公示评优。10月-11月，对已授牌的益阳市科技工作者之家进行考核评估，并在益阳市科学技术协会官网（网址:http://yyskx.cn/）公示。被评为“优秀”的科技工作者之家，市科协将予以授牌。

五、相关要求

（一）领导高度重视。领导重视发挥科协组织桥梁纽带工作，关心科技工作者的工作、生活，将科技工作者之家建设成科技工作者的“事业之家、活动之家、精神之家、服务之家”。

（二）具备基本条件。符合“六有标准”(有固定场所、有服务设施、有工作人员、有经费保障、有活动内容、有管理制度)，长期免费向科技工作者开放。

（三）积极开展活动。每年积极组织开展政策宣传、人才服务、学术交流以及其他公益科技服务等活动。

六、联系方式：

联 系 人：李帅军
联系电话：16670217655
附件：1.益阳市科技工作者之家申报审批表

2.益阳市科技工作者之家管理办法（试行）
益阳市科学技术协会

2024年5月20日

附件1：
益阳市科技工作者之家申报审批表
	单位名称

	单位性质

	单位科协

主席

	联系电话

	单位科协

秘书长

	联系电话

	单位职工

人数

	科技工作者人数

	建家地址

	联络员姓名

	性 别

	出生日期

	联系电话

	职称职务

	基本建设

条件

	本年度

工作计划

	申报（推荐）单位意见：

盖  章：

年   月   日

	益阳市科学技术协会意见：

盖  章：

年   月   日

附件2

益阳市“科技工作者之家”管理办法

（试行）

第一章  总则

第一条  为进一步维护全市广大科技工作者的合法权益，切实发挥好我市科协组织建家交友的功能和作用，增强服务科技工作者的能力和水平，组织动员广大科技工作者在我市经济建设和社会发展中发挥更大作用，根据《中国科学技术协会章程》和科协系统深化改革的有关精神制定本办法。
第二条  科技工作者之家是为科技工作者提供服务的公益性、综合性的服务场所，是科协组织开展工作和活动、整合社会资源和力量、联系和服务科技工作者的平台，坚持尊重科学、尊重知识、尊重人才的方针，认真履行科学“四服务一加强”工作职责定位，真正建设成为科技人员活动中心、科技为民服务窗口、科技咨询共给站、科普资源集散地，与时俱进的“科技工作者之家”。

第二章  阵地管理

第三条  科技工作者之家提供阅读和交流用的会议室，配有科技书籍、科技报刊等，有电脑、音响、网络等服务设施，有活动成果展示栏和科普宣传阵地，长期免费向科技工作者开放。

第四条  科技工作者之家每月开展活动不少于1次，全年累积开展活动不少于12次，每次活动参与人数不少于10人。

第五条  在科技工作者之家开展的各项活动应遵循文明原则，禁止进行赌博以及其他各类违法活动。

第六条  科技工作者之家由益阳市科技馆负责日常管理，配备1名以服务科技工作者之家工作为主的兼职工作人员。单位及个人在科技工作者之家开展活动时，需报益阳市科协批准备案并作出安排。

第七条  进出科技工作者之家参加活动时请注意个人人身和财务安全，携带贵重物品自行保管，谨防丢失损坏。

第八条  参加活动的科技工作者应配合管理员的管理，注意文明礼貌，严禁大声喧哗、争吵和打闹。自觉保持室内卫生，不得随地吐痰，不乱扔垃圾杂物；自觉爱护桌椅、电视、书籍等公物，不得损坏，请勿将科技工作者之家内物品带出，若有人为损坏请照价赔偿。活动结束后物品归位，及时关闭门窗、水电等。

第三章  服务职责

第九条  政治引领。引导科技工作者深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的理论路线方针政策，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，坚定不移地听党话、跟党走。

第十条  学术交流。组织开展高层次、高质量的市内外学术交流，加强与省内外学术界、科技团体的合作，为科技工作者参与学术交流搭建平台，促进学术创新和学科发展。围绕前沿科技研究与交流、产业链上下游需求、科技成果发布与展示等，定期开展学术研讨、学术讲座和学术沙龙等活动。

第十一条  服务创新。组织开展技术培训、技术对接等活动，为科技工作者展示和转化科技成果、开展创新创业提供平台、创造条件。

第十二条  建言献策。组织广大科技工作者围绕我市经济社会发展重点、难点问题开展调查研究，为经济和社会事业的高质量发展提出科学论证和合理化建议，服务党委政府科学决策。

第十三条  科学普及。发挥好“三长(学校校长、医院院长、农技站站长)”、科普讲师、科技志愿者、科技辅导员等科技工作者的专业特长，围绕广大人民群众关心的热点问题，开展形式多样的科普活动，以浅显的、通俗易懂的方式，普及科学知识，倡导科学方法、传播科学思想、弘扬科学精神。

第十四条  心理疏导。完善、畅通科技工作者利益表达渠道和机制，尊重科技工作者的个性特点和思维方式，加强对科技工作者的心理疏导，关心一线科技工作者和离退休科技工作者，缓解他们在工作和生活中的心理压力。

第十五条  权益维护。畅通科技工作者诉求通道，及时反映科技工作者的意见和呼声，维护科技工作者的合法权益。

第十六条  人文关怀。与医疗、教育、文化、旅游、艺术等行业开展资源共享、合作共建，为科技工作者提供科技疗养、就医绿色通道、子女就学、文化陶冶等服务。

第十七条  人才举荐。及时了解、发现、推荐和宣传有突出贡献的科技工作者，加大宣传表彰力度，促进科技工作者成长与提高，在全社会营造尊重劳动、尊重知识、尊重人才、尊重创造的良好氛围。

第四章  附则

第十八条  本办法由益阳市科协负责实施与解释。

第十九条  本办法自发布之日起施行。